
                                                                                              Deliberazione n° 1307 

                                                                                              del 22 DIC. 2010 

 
1

 
Oggetto: Legge 40/2004. Norme in materia di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA). 

Aggiornamento tecnologico dell’ecocardiografo Aloka SSD 5000 in dotazione alla S. C. Ostetricia 
e Ginecologia  del P.O. Microcitemico, con il sistema pro sound Alpha 7 Premier Aloka con il 
modulo RT3D. Rif. 1395. Affidamento esecuzione fornitura a FARMA-CI s.a.s. di Cristina 
Meneghini e C. Spesa complessiva I.V.A. inclusa  € 95.779,80. 

 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda Sanitaria Locale a partire dal   _______________ e              

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo: Dr. Gianluca Calabrò 

Direttore Sanitario: Dr. Ugo Storelli 

Su proposta del Responsabile della Struttura Complessa del Patrimonio e Servizi Tecnici; 

VISTI - il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99; 
- la L.R. n. 10/97; 
- la L.R. n. 10/2006; 

 - il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;  
 - la L.R. n. 5/2007 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato 

adottato l’atto aziendale, nella sua versione definitiva, successivamente approvata con 
D.G.R. n. 18/9 del 26.03.2008; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 09.02.2009, con la quale sono state 

attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio Patrimonio e Servizi Tecnici al dott. Ing. 
Massimo Masia; 

 
PREMESSO che l’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari risulta assegnataria dei finanziamenti in conto 

capitale di seguito indicati, destinati al Servizio di Ostetricia e Ginecologia, Diagnosi 
Prenatale e Preimpianto – Terapia Fetale operante presso il P.O. Microcitemico in 
Cagliari: 

 Finanziamento con Determinazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna, n. 148 del 17 marzo 2010 “Liquidazione 
somma a favore dell’Azienda USL n. 8 di Cagliari al fine di favorire l’accesso alle tecniche 
di Procreazione Medicalmente Assistita (art. 18 Legge 40/2004) – UPBS05.01.007, 
Cap.SC05.0130”. Importo assegnato alla ASL 8 di Cagliari, S. C. di Ostetricia e 
Ginecologia Microcitemico € 96.111,37;  

 
PREMESSO che, il Responsabile della S. C. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. Microcitemico, 

secondo quanto risulta dalla nota, allegata al presente atto sub “A” per costituirne parte 
integrante e sostanziale, ha proposto di destinare la somma anzidetta all’aggiornamento 
tecnologico dell’ecocardiografo Aloka SSD 5000 con il sistema pro sound Alpha 7 
Premier Aloka con il modulo RT3D; 

  
RILEVATO che la richiesta risulta motivata dal fatto che il sistema ecografico in dotazione è datato 

2002  e che i progressi tecnologici hanno modificato le performances delle 
apparecchiature ecografiche di uso ginecologico ed ostetrico, apportando notevoli 
miglioramenti quali:  



                                                                                              Deliberazione n° 1307 

                                                                                              del 22 DIC. 2010 

 
2

 - aumento considerevole della risoluzione delle immagini, con conseguente maggiore 
accuratezza diagnostica; 

 - utilizzo di potenze acustiche più basse, caratteristica molto importante in caso di 
embrioni di epoca gestazionale recente; 

 - utilizzo della metodica tridimensionale e 4D, con conseguente maggiore accuratezza 
diagnostica. La metodica tridimensionale e 4D rende inoltre possibile lo studio 
morfologico ed anatomico dell’utero e delle strutture della pelvi femminile, nonché 
dell’embrione e del feto; 

 - le immagini tridimensionali e 4D sono estremamente più accurate p3er lo studio della 
localizzazione dell’impianto del sacco gestazionale in epoca precoce dopo impianto 
ectopico, oltre che per lo studio delle gravidanze gemellari e multiple; 

 
EVIDENZIATO che l’aggiornamento con il nuovo sistema pro sound Alpha 7 Premier Aloka con il modulo 

RT3D, in virtù del possesso delle caratteristiche sopra descritte ed evidenziate 
nell’allegato A, sarebbe estremamente vantaggioso perchè consentirebbe alla Struttura 
di operare garantendo alla popolazione femminile appropriate prestazioni sanitarie 
(diagnostiche ed interventistiche), che in assenza di tale apparecchiatura verrebbero 
notevolmente limitate; 

 
VISTA l’offerta n. 024 del 02.10.2010 formulata dalla società FARMA-Ci s.a.s. di Cristina 

Meneghini e C., agente di zona ed esclusivista per la Regione Sardegna per l’assistenza 
tecnica di Aloka S.p.A., allegata al presente atto sub “B” per formarne parte integrante e 
sostanziale, con la quale il predetto operatore economico si dichiara disponibile a fornire 
n. 1 aggiornamento tecnologico dell’ecocardiografo Aloka SSD 5000 in dotazione alla S. 
C. Ostetricia e Ginecologia  del P.O. Microcitemico, con il sistema pro sound Alpha 7 
Premier Aloka con il modulo RT3D, avente la configurazione richiesta nell’invito a 
negoziare ed esplicitata nell’allegata offerta economica, al prezzo complessivo pari a € 
79.816,50, oltre  l’I.V.A. al 20%; 

  
VISTO l’ art. 57 comma 2, lettera “b”, del D.lgs 163/2006 che, per ragioni di natura tecnica e di 

tutela di diritti esclusivi, consente l’affidamento ad un operatore economico determinato 
con il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando; 

 
RITENUTO opportuno, considerato quanto precede, di affidare alla società FARMA-Ci s.a.s. di 

Cristina Meneghini e C. l’esecuzione della fornitura sopra descritta, per la S. C. di 
Ostetricia e Ginecologia  del P.O. Microcitemico, nei termini ed alle condizioni proposte 
dal predetto offerente con l’offerta n. 024 del 02.10.2010  sopra indicata ed allegata al 
presente atto; 

 
DATO ATTO  del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
  
 

D E L I B E R A 
per quanto detto in premessa: 
 
 
1)  di disporre, in favore dell’operatore economico FARMA-Ci s.a.s. di Cristina Meneghini e C., con sede in 

Sassari, l’affidamento della fornitura consistente nell’aggiornamento tecnologico dell’ecocardiografo 
Aloka SSD 5000 in dotazione alla S. C. Ostetricia e Ginecologia  del P.O. Microcitemico, con il sistema 
pro sound Alpha 7 Premier Aloka con il modulo RT3D, avente la configurazione descritta nella offerta 
economica n. 024 del 02.10.2010, proposta dall’affidatario e allegata al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale, nei termini ed alle condizioni proposte dal predetto offerente e per un 
importo complessivo pari a  € 79.816,50 oltre l’ I.V.A. nella misura di legge del 20%; 

 
2)  di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto pari a € 95.779,80 I.V.A. compresa, 

graverà sui fondi all’uopo assegnati ai sensi della Determinazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna, n. 148 del 17 marzo 2010; 

 
3)  di procedere alla stipula del conseguente contratto tra l’azienda ed il predetto affidatario mediante 

scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 



                                                                                              Deliberazione n° 1307 

                                                                                              del 22 DIC. 2010 

 
3

 
4)  di richiedere all’affidatario sopra indicato la costituzione di cauzione definitiva a garanzia del corretto 

adempimento del contratto; 
 
5)  di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento, in favore della ditta 

summenzionata, entro 90 giorni dalla presentazione della fattura a seguito di attestazione e riscontro 
con esito positivo, da parte del servizio competente, della regolare esecuzione della fornitura affidata 
con il presente atto; 

 
6)  di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene Sanità e dell’assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R.10/2006; 
 
Letto, confermato e sottoscritto.      
 
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
 (Dr. Gianluca Calabrò) (Dr. Ugo Storelli) 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dr. Emilio Simeone) 

 
 

   

 

 

 

 

Ing. Massimo Masia   
Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Settore Gestione Gare per Lavori e Servizi 
Maria Teresa Ponti 


